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 本文件所含信息完全为了此次介绍而准备。本文件可能载有时间敏感的信息,该信息仅反映截至
本文件刊发之日止的当时情况。此介绍资料也包含反映出本公司或其高级职员于此介绍资料所
示的各个日期对未来前景的现行看法、意向或期望的声明。该等前瞻性声明可通过使用的字词,
例如：“预期”、“计划”、“未来会”、“估计”、“预测”、“有意”或有类似涵义的字
词而得以辨别出来。该等前瞻性声明是以关于本集团的营运业务及其它因素等多项假设为依据,
而许多该等假设均在本公司控制范围以外,并须受重大风险和不明朗因素所约束,因此,实际结果
可能与该等前瞻性声明有重大分别。该等前瞻性声明并非本集团日后业绩表现的保证。本公司
并无义务,亦不承诺会对前瞻性声明进行修改,以反映未来发生的事件或情况。 有关方面不可对
本文件所载的信息、或其完整性、准确性、正确性或公平性加以依赖,而公司不会对他人因使用
或依赖本文件而引致的或在其它方面与之有关的任何错误、失实陈述或遗漏或任何直接或间接
损失承担任何责任。

 该文件仅供参考之用,并不构成在任何司法权区出售或发行或招揽购买或认购本公司或任何控股
公司或其任何子公司证券的要约或引诱订立任何投资项目的一部分,该文件或其任何部分不得被
依赖或作为任何合同或承诺的基础。
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免责声明
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议程

1. 2018年业绩及行业概览

2. 业务回顾

3. 财务摘要

4. 工作展望



1、2018年业绩及行业概览



业绩亮点

5

939.6 

1,268.5 

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1,000.0

1,200.0

1,400.0

2017 2018

毛利及毛利率

人民币百万元 %

归属股东净利润

人民币百万元

2,307.9 

2,859.8 

32.7%

28.7%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2017 2018

+23.9%

+35.0%

• 2018年集团毛利总额人民币28.6亿元,同比增加23.9%；毛利率28.7%,
同比下降4个百分点

• 归属股东净利润人民币12.7亿元，同比增加35.0%



业绩亮点
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• 风电及光伏板块税后利润人民币11.90亿元,同比增加20.9%

• 天然气板块税后利润人民币4.71亿元，同比增加126.7%
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风电行业经营环境

2018年风电行业经营环境

 2018年全社会用电量68,449亿千瓦时，同比增长 8.5%。2018年，我国风电新增并网容量 2,059万
千瓦，累计并网1.84亿千瓦。全年风电发电量3,660亿千瓦时，全年风电利用小时数2,095小时，同
比增加147小时。河北省风电累计并网容量1,391万千瓦，风电年发电量283亿千瓦时，弃风率
5.2%，利用小时数 2,276小时，同比增加 26小时

• 2018年10月30日，国家发改委和国家能源局印发《清洁能源消纳行动计划（2018-2020年）》，
为全面提升清洁能源消纳能力明确目标：要求到 2020年基本解决清洁能源消纳问题。其中，
2018、2019、2020年，风电方面需确保全国平均利用率分别高于 88%、90%、达到国际先进水
平，弃风率分别低于 12%、10%和控制在合理水平。2018年全国风电全年弃风电量 277亿千瓦
时，同比减少 142亿千瓦时，平均弃风率 7%，同比下降 5个百分点，实现弃风电量和弃风率「双
降」

 2019年1月10日，为推进风电、光伏发电无补贴平价上网，国家发改委、国家能源局联合发布《关
于积极推进风电、光伏发电无补贴平价上网有关工作的通知》，鼓励平价上网项目和低价上网项目，
这些项目不占用各省现有年度规模指标，优先享受《通知》内各项扶持政策，开启了增量市场新空
间。该《通知》的发布，对风电、光伏项目摆脱补贴依赖，实现平价上网具有重要现实意义，同时
对于助推风电、光伏发电从补充能源向主流能源转变也具有重要的战略意义
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天然气行业经营环境

2018年天然气行业经营环境

 2018年天然气的消费量继续呈现不断增长的趋势，据国家发改委公布的运行快报统计，天然气表
观消费量2,803亿立方米，同比增长18.1%

 2018年5月，国家发改委发布《关于理顺居民用气门站价格的通知》，通知将居民用气由最高门站
价格管理改为基准门站价格管理，价格水平按非居民用气基准门站价格水平。供需双方可以基准门
站价格为基础，在上浮20%、下浮不限的范围内协商确定具体门站价格，实现与非居民用气价格机
制衔接。方案实施时门站价格暂不上浮，实施一年后允许上浮。该方案自2018年6月10日起实施

 2018年8月30日，国务院发布《关于促进天然气协调稳定发展的若干意见》，《意见》要求加快天
然气产能和基础设施重大项目建设，加大国内勘探开发力度，全面实行区块竞争性出让，抓紧出台
油气管网体制改革方案，推动天然气管网等基础设施向第三方市场主体公平开放，将致密气纳入补
贴范围，对重点地区应急储气设施建设给予中央预算内投资补助支持，加快建立上下游天然气价格
联动机制



2、2018年业绩回顾
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2018年经营数据概览

风电

 发电量76.76亿千瓦时,同比增加13.9%；限电率为5.43%，同比下降2.39个百分点

 平均利用小时数2482小时，较上年度增加90小时； 可利用率97.97%，同比下降0.01 个百分点

 新增风电控股装机容量509.8兆瓦，累计控股装机容量为3,858.15兆瓦，陆上风电在建工程建设
容量总计659.3兆瓦，海上风电在建工程建设容量104兆瓦

 新增风电权益装机容量 458.85兆瓦，累计权益装机容量为 3,482.75 兆瓦；新增转商业运营项
目容量384.5兆瓦，累计转商业运营项目容量3,262.85兆瓦

其他
可再生能源

 新增光伏备案容量20兆瓦，累计备案未开工项目容量40兆瓦，累计运营101兆瓦光伏发电项目

 年内新增在建集中式光伏项目1个：黑龙江泰来双胜20兆瓦光伏电站，并于年内建成并网发电

天然气

 完成售气量26.31亿立方米，同比增加40.0%

 2018年度新增天然气管道 1,054.5公里；累计运营管道4,142公里，其中长输管道882公里，城
市燃气管道3,260公里

 大力发展天然气终端用户，新增各类用户44,033户，累计拥有用户280,913户
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风电业务回顾（续）
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河北省内项目

河北省内风电业务发展

 2018年河北省内新增装机315兆瓦，截至2018
年底，省内控股装机容量3,132兆瓦，占集团控
股装机容量的81.2%

 2018年新增参股项目47.5兆瓦，截至2018年底
省内参股装机容量295兆瓦

省内控股及參股装机分布

承德区域
张家口区域
1,437.3兆瓦

控股 1,338.2兆瓦
参股 295兆瓦

秦皇島区域 48兆瓦

保定区域 99兆瓦

滄州区域 49.5兆瓦

唐山区域(海上) 160兆瓦
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省外风电业务发展

 2018年，河北省外新增装机194.8兆瓦，主要位
于广西、河南、江苏、内蒙古

 截至2018年末，省外控股装机容量726.2兆瓦，
占集团控股装机容量的18.8%

省外控股装机分布

云南: 193.6兆瓦

山东: 40兆瓦

新疆: 100兆瓦
内蒙古: 99.3兆瓦

山西: 150.7兆瓦

河北省外项目

江苏: 46兆瓦

广西: 50兆瓦

河南: 46.6兆瓦
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 在建项目容量763.3兆瓦，其中包含海上风电
104兆瓦，省内陆上风电392兆瓦，省外陆上风
电267.3兆瓦

 新增核准容量663.5兆瓦，累计核准储备容量
2,473.6 兆瓦

 新增风电协议容量4,230兆瓦，分布于河北、河
南、山东、山西、江西等22个地区

风电及光伏项目在建及核准情况

风电未开工核准装机容量
(合计 2,473.6 兆瓦)

内蒙古

1,333.5兆瓦

48 兆瓦

48 兆瓦

120 兆瓦

河北

山东

江苏

浙江
湖南

广西

核准未开工风电装机容量分布

364.6 兆瓦
（含300兆瓦
海上风电）

46 兆瓦

150 兆瓦

山西

40 兆瓦

核准項目情況

100 兆瓦

陕西

99兆瓦

黑龙江

重庆75 兆瓦

49.5 兆瓦
西藏



16

88 92

0

50

100

2017 2018

699
920

0

500

1,000

2017 2018

58.1%

61.6%

37.2%

35.0%

4.7%

3.5%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2017 2018
批发 零售 压缩天然气

2,631

1,879

（百万立方米）

+752
+40.0%

天然气销量

1,092
1,620

0

1,000

2,000

2017 2018

（百万立方米）

批发

（百万立方米）

零售

（百万立方米）

压缩天然气

+528
+48.3%

+221
+31.5%

+4 
+4.8%

天然气业务回顾



17

天然气管道资产分布 积极推进天然气项目基建工程建设

 新增天然气管道 1,054.5公里；累计运营管道
4,142公里，其中长输管道 882公里，城市燃气管
道3,260公里

 冀中十县管网工程（二期）主线、小辛庄支线
试运行，辛集支线、新城支线全线贯通，站场
全部土建主体完工；石家庄裕华电厂供气专线
工程投产，高邑环城管网天然气综合利用工程
部分投产。

持续开拓天然气下游市场

 大力发展天然气终端用户，新增各类用户44,033
户，累计拥有用户280,913户

CNG/LNG加气站

 本年度未有新增CNG/LNG加气站，公司累计运营
CNG母站7座、CNG子站7座

天然气业务回顾



3、财务摘要
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财务分析
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风电及光伏板块财务分析
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风电及光伏板块税后利润分析
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天然气板块税后利润分析
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资本结构
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4、工作展望
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2019年工作展望

风电业务展望
1

进入新时代，国家将贯彻落实绿色发展理念，加强生态文明建设，坚定不移促进绿色能源消费，新能源行业将
朝着效率更高、成本更低、范围更广和市场化程度更高的方向发展。在此基础上，本集团要将进一步解放思想，
深度探索合作机制，拓宽本集团的发展平台，实现各板块业务的均衡、快速发展，不断优化完善公司业务结构

1. 继续加大新能源业务的开发力度，积极抢占资源，重点关注延安、新疆、西藏等地外送通道配套基地项目，
发挥规模优势

2. 紧抓工程综合管控，上下联动，调整基建工作流程，有计划、按步骤推进工程建设，保证建设项目的安全、
质量、进度与投资可控，力促各重点项目按期投产

3. 继续夯实安全生产基础管理工作，深化安全生产双控体系建设，进一步完善双控体系制度，为新投运项目
的双控体系建设提供指导、依据，全面完成安全生产目标

4. 加强信息化建设，以适应本集团业务发展管理要求，探索自主研发为主、产学研相结合的研发模式，加强
风机技改研发，打造风电后服务市场的生态链
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2019年工作展望（续）

天然气业务展望
2

当前，天然气行业快速发展，随着跨国管线逐步投产，资源供给大概率由偏紧转为宽松。本集团将立足资源供
应实际，统筹谋划资源渠道多元、管网布局完善、储气调峰配套、用气结构合理、运行安全可靠的天然气产供
销体系

1. 在保证现有市场的基础上，深入把握自身优势和天然气行业脉搏，进一步深化竞争意识，扩大市场占有份
额和范围，打通天然气下游产业链，积极发展天然气终端市场

2. 各项重点工程项目保质保量加快推进落实。紧盯冀中十县三期、京邯复线、京邯线-鄂安沧濮阳支干线馆陶
站连接线、涿州-永清管线等重点长输项目进度，确保各项工程早日建成投产
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2019年工作展望（续）

继续拓宽融资方式
3

2019年度，本集团将继续下大力气拓宽筹融资渠道，创新融资方式，多方吸引低成本资金用于项目建设

1. 将持续深化与各类金融机构的沟通交流，持续关注各项政策变化，随时掌握市场变动，做好资金整体安排，
合理谋划到期债券承接，加强现金流、负债指标监控，保持合理资本结构，确保本集团稳健发展

2. 进一步拓宽融资渠道，适时采取可再生能源补贴资产证券化、融资租赁、保险基金、境内外金融机构推介
创新融资产品等措施，以满足本集团未来的资金需求



5、问答


